
                    
ESTADO DA PARAÍBA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2023 

 
 

ATO N° 018-CCCCFO-BM-2023 
 

O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA/2023, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela Portaria nº 105/GCG/2022-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
17.716, datado de 8 de outubro de 2022, e escudada no que pontifica o Edital nº 
001/2022 CFO BM-2023,  
 
 RESOLVE:  
 

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 

dos candidatos do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiro 

Militar - CFO BM-2023, em conformidade com a ATA, abaixo transcrita, expedida 

pela COMISSÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: 

 
“ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 001/2023 

CONCURSO CFO BM - 2023 

 

Aos 15 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, nesta cidade 

de João Pessoa, Estado da Paraíba, na sala do Departamento de Educação 

Física e Desporto do Corpo de Bombeiros Militar, reuniu-se a Comissão do 

Exame de Aptidão Física do Concurso Público para o Curso de formação de 

oficiais do Corpo de Bombeiros Militar (CBMPB) do estado da Paraíba, usando 

das competências que lhes foram atribuídas respectivamente pela Portaria n.º 

105/GCG/2022-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.716, datado de 

8 de outubro de 2022, e escudada no que pontifica o Edital nº 001/2022 CFO 

BM-2023, para deliberar sobre a homologação e a consolidação dos trabalhos 

realizado nos dias 13,14 e 15 de junho de 2023, atinente ao Exame de Aptidão 

Física referente ao ato convocatório n° 008-CCCCFO-BM-2023.  

1 – Foram considerados APTO nas ETAPAS do Exame de Aptidão 

Física: 



• VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO Inscrição 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 

F
U

N
D

O
 

F
L

E
X

A
O

/S
U

S

P
E

N
Ç

Ã
O

 N
A

 

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 

1
0
0
m

 R
A

S
O

S
 

N
A

T
A

Ç
Ã

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1. 4
. 

 DANIEL FERREIRA VITURINO 167 A A A A A APTO 

2.   FILIPE FINIZOLA COSTA FARIAS 232 A A A A A APTO 

3. 9
. 

 HANIEL LUCAS CAVALCANTI SANTOS 462 A A A A A APTO 

4. 0
. 

 THOMAS MUNIZ DIAS RODRIGUES DE 

ALBUQUERQUE 
285 A A A A A APTO 

5. 1
. 

 ERIK ANDREWS SANTOS GOMES 38 A A A A A APTO 

6. 2
. 

 THALLYS RYAN GUEDES DEDEU 307 A A A A A APTO 

7. 1
. 

 OZIAN RODRIGUES DAS CHAGAS 85 A A A A A APTO 

8. 4
. 

 LAYHANA GADELHA SILVESTRE SILVA 286 A A A A A APTO 

9. 5
. 

 JOSIELMA JUVITO FERREIRA  487 A A A A A APTO 

10. 1
. 

 MARLON DENNYSON DOS SANTOS LIMA 51 A A A A A APTO 

11. 1
. 

 ALVARO HENRIQUE GOMES ALVES 390 A A A A A APTO 

12. 1
. 

 JUDE LIMA ALVES 103 A A A A A APTO 

13. 2
. 

 BRENDA PEREIRA DE MEDEIROS  331 A A A A A APTO 

14. 1
. 

 BRENO CAMARA GOMES 376 A A A A A APTO 

15. 2
. 

 YURI GUEDES FALCAO 309 A A A A A APTO 

16. 2
. 

 MATHEUS FERNANDES CALDAS SOUZA  44 A A A A A APTO 

17. 3
. 

 ANA LUIZA HONORIO SILVA 539 A A A A A APTO 

18. 3
. 

 JULIO CESAR DE MORAIS DAMASCENO 524 A A A A A APTO 

19. 3
. 

 NADILSON ARAUJO LIMA ROCHA  607 A A A A A APTO 

20. 6
. 

 FELIPE TAVORA ROCHA  535 A A A A A APTO 

21. 3
. 

 RICARDO DA SILVA XAVIER 381 A A A A A APTO 

22. 9
. 

 REINALDO CAVALCANTE MARTINS ANJOS 537 A A A A A APTO 

23. 4
. 

 YLLBER DA SILVA OLIVEIRA 507 A A A A A APTO 

24. 4
. 

 ROMARIO LUSTOSA DE OLIVEIRA 518 A A A A A APTO 

25. 4
. 

 THIAGO PAULO BARBOSA LOPES 572 A A A A A APTO 

26. 5
. 

 REGINALDO LIMA DA SILVA  351 A A A A A APTO 

27. 5
. 

 JACKSON BRASIL LOPES 156 A A A A A APTO 

 

 

 



• VAGAS DESTINADAS À POPULAÇÃO NEGRA, CONFORME SUBITEM 7.6 
DO EDITAL 

 

 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO Inscrição 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 

F
U

N
D

O
 

F
L

E
X

A
O

/S
U

S

P
E

N
Ç

Ã
O

 N
A

 

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 

1
0
0
m

 R
A

S
O

S
 

N
A

T
A

Ç
Ã

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1. 4
. 

 REINALDO CAVALCANTE MARTINS ANJOS 537 A A A A A APTO 

2.   CARLOS FELIPE DO NASCIMENTO 

PESSOA 
423 A A A A A APTO 

3. 9
. 

 ESDRAS JOSE LUNA DA SILVA 114 A A A A A APTO 

4. 0
. 

 SCHIRGHLANDER ARAUJO NASCIMENTO 596 A A A A A APTO 

 

 

2 – Foram considerados INAPTOS nas ETAPAS do Exame de 

Aptidão Física: 

• VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO Inscrição 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 

F
U

N
D

O
 

F
L

E
X

A
O

/S
U

S

P
E

N
Ç

Ã
O

 N
A

 

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 

1
0
0
m

 R
A

S
O

S
 

N
A

T
A

Ç
Ã

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1.   FILIPE RIBEIRO ATAIDE  504 A - I - A INAPTO 

2.   LAIS RAQUEL TAVARES DE MELO FREITAS 481 A - I - A INAPTO 

3.   ANA BEATRIZ ALENCAR SANTANA 595 A - I - A INAPTO 

 

 

• VAGAS DESTINADAS À POPULAÇÃO NEGRA, CONFORME SUBITEM 7.6 
DO EDITAL 

 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO Inscrição 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 

F
U

N
D

O
 

F
L

E
X

A
O

/S
U

S

P
E

N
Ç

Ã
O

 N
A

 

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 

1
0
0
m

 R
A

S
O

S
 

N
A

T
A

Ç
Ã

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1.   ANDERLECHI BARBOSA DA SILVA 501 A - A I A INAPTO 

2.   ADEMARIO SEBASTIAO DA SILVA 92 A - A I A INAPTO 

3.   VANDRESSA HEBY MARQUES DE 

ALCANTARA 
402 A - - - I INAPTO 

 

 

 



 

 

 

3 – Foram considerados FALTOSOS nas ETAPAS do Exame de 

Aptidão Física: 
N

º 
O

R
D

E
M

 

NOME COMPLETO Inscrição 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 

F
U

N
D

O
 

F
L

E
X

A
O

/S
U

S

P
E

N
Ç

Ã
O

 N
A

 

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 
1
0
0
m

 R
A

S
O

S
 

N
A

T
A

Ç
Ã

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1. 
 WENDEL WAGNER DE OLIVEIRA ARAUJO 394 F F F F F 

FALTOS

O 

2. 
 SUYANNE MONTEIRO DE ALMEIDA 248 F F F F F 

FALTOS

O 

 

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que 

vai assinada pelo Presidente da Comissão e por mim, KALINY SIMONY 

FIDELES DE ARAUJO MORAIS, CAP QOBM, Secretária da Comissão que a 

digitei. 

    

    

FERNANDO ANTONIO DE OLIVEIRA LIMA – MAJ QOBM 

Presidente da Comissão do Exame de Aptidão Física 

 

 

    

KALINY SIMONY FIDELES DE ARAUJO MORAIS – CAP QOBM 

Secretária da Comissão do Exame de Aptidão Física” 

 
 

2.TORNAR PÚBLICO ainda, que o prazo para INTERPOSIÇÃO DE 

RECURSO, consoante os termos do subitem 14.5.2, é de 02 (dois) dias úteis, 

contados da divulgação oficial deste ato, que deverá ser dirigido à Comissão 

Coordenadora Geral do Concurso, conforme subitem 14.3. 

 
3.DETERMINAR que se publique o presente ato e o DISPONIBILIZE na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br). 
 
 

João Pessoa-PB, 28 de junho de 2023. 
 

 
 

 
LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM 

Presidente da Comissão 


		2023-06-28T12:40:25-0300
	LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS:03222692459


		2023-06-28T12:40:46-0300
	LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS:03222692459


		2023-06-28T12:41:06-0300
	LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS:03222692459


		2023-06-28T12:41:23-0300
	LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS:03222692459




